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KORCÉ

1. HYRJE

PBA2024-202

Roli dlue Qällimi i Programit Buxhetor Afaimesém, si njä Instrument
Efektiv Planifikimi néNivel Vendor

Programi Buxhetor Afatmesöm (PBA) eshtö njö instrument prezantimin nö ményrö té

integruar e disavjecare te parashikimit tö té ardhurave dhe burimeve financiare publike dhe Pér
planifikimin, manaxhimin dhe lévrimin e shérbimeve publike. Si : zilié, ai éshté njé kompcnent
kryesor i planiflkimit kombétar dhe vendor.

Strazegjia Kombétare e Zhvillimit, Strategjitö Sektoriale dhe PInez e P&gjithshme Vendore
shp:egojné até qi qeveria synon té arrijö né fushat kryesore té cfrimit shörbimeve, cilat
struktura té qeverisé do té perfshihen dhe si do té ndörveprqjnö me organizatat e sektorit privat
dhe aktore te tjerö joqeveritarö. Si tö tilla, ato pershkruajné menyrén sesi qeveria synon ti

zhv-_llojé komponentöt kryesoré té ofrimit té shörbimeve, investirnel kryesore publike qi do te
lcérL-qjnö, dhe implikimct pérkatése per nivelin clhe.llqjin e she:-bineve publ ike do te ofrohe.ll
Aspekti strategjik i kétyre dokurnenleve i jep formö körkestve shpcnzime Pör investime
pub-ike si dhe per ofrimin e shérbimeve gjaté periudhave diszvjeqare.

Ashtu si edhe nivelet e tjera ti qeverisjes, Njösitö e Vetéqeverisjes Vendc,re (NJVQV-té) jane
pérgiegjése Pér menaxhimin e fondeve publike. Kjo pörfshinmbledl! en e --aksave dhe tarifave
vendore dhe menaxhimin e burimeve kombétare qé transferohen né bashki nga qeveria
qendrore, disa prej té cilave kushtézohen per shérbime specifike. Kjo do thoté se kérkohet
njé instrument Pér té projektuar burimet e pérgjithshme té disponueshme Pér shpenzimet

vendore, duke perfshiré kétu: grantet, huaté, taksa e tarifat vendore Ghe transferime nga qeveria
qendrore (tö kushtézuara dhe tö pakushtözuara).

Njésité e veteqeverisjes vendore ofrojné shérbime publike vendore bazuar né kompetencat Clé
u jep ligji. Si rrjedhojé, kjo kérkon njö instrument per tö lehtésuar dine menaxhuar ményrén e
pérdorimit té burimeve gjithsej, duke pérfshiré vendimet Pér Iloji:: e shpenzimeve (pagat dhe
sigurimet; mallrat dhe sherbimet, interesat e borxhit, ripagimi i huzve dhe késhtume radhé), si
dhe vendimet strategjike se si do té alokohen burime midis Ilojeve ndryshme té shérbimeve
publike (sigurisé publike, arsimit, shendetésisö, punéve publike dlr késhtume radhé).

Procesi i PBA-sé, prezanton né ményrö t} integruar informacionin mbi parashikimet e te
ardhurave dhe burimeve gjithsej dhe pércakton objektivat perse dc Té shpenzohen ato, kostot e

dhe Ilojin e secilit shérbim do te ofrohet. Nder tö Vera, pérfshin lidhjen e
(II le objek[ivave IC bashkise me qöllime strategj ike te percalctunrtl strutegjitü lokule

dhe kombötare. Procesi i PBA-sé, disiplinon maturiné financiæe vendore duke planifikuar
shpenzimet publike brenda njö kuadri realist financiar vendor. Né njéjtén kohé, ai synon te
garar_tojé shérbimet publike vendore plotésojné nevojat né rritjz -i banoröve duke treguar

se si shpenzimet publike Pér prioritetet strategjike té zhvillimit te niésisö vendore pörkthehen

né vendime konkrete per ofrimin e shörbimeve publike vendore, me Ildhje tö qarta mes
politikave vendore dhe prioriteteve vjetore té shpenzimeve .
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Nö procesin e PBA-sé planifikimi dhe buxheemi vendor afatgjaté e ndihmon njösiné vendore
té planifikojé sesi shérbimet publike do té evoluojné me kalimin e kohés, duke pércaktuar
kérkesat disavjeqare te shpenzimevené fusha te ndryshme té cfrimit té shérbimeve népäputhje
jo vetém me ndryshimet e parashikuara né demograf_né, por edhe né pérputhje me ndryshimin

e nevojave té banoréve té bashkisö. Kombinimi i kötij infornmacioni me parashikimin Pér
nevojat dhe burintet né dispozicion né té ardhmen, u mundéson njésive vendore qé té

plar_iflkojné shérbime publike né ményré té qéndrueshme, si dhe té zhvillojnö njé kuadör
afaenesöm te burimeve si bazé Pér planifikimin afatmesém te shpenzimeve

Gjitåashtu, procesi i PBA-sé siguron njé kornizé Pér planiflknin e investimeve publike sipas

programeve buxhetore duke pörfshirö edhe kerkesat Pér shpenzimeve korente. Kjo siguror- njé
baze té forte mbi té cilön mund té merren vendimet Pér te lidhura me planet

szrategiike dhe planet. afatmesme per 7hvillimin e shérbimeve tä ndryghmc publikc njögia

vendore ofron per banorét.

ményré te pérmbledhur Programi Buxhetor Afatmesém pérfsh1i2 keto procese:
prezanton informacionin mbi te ardhuræ dhe burimet e disponueshme tö bashkisé;
pärkthen vizionin strategjik tö NJVQV-sE plane praktike per ofrinlin e shérbimeve
gjaté njé periudhö disavjeqare;

shpérndan burimet sipas fushave té veganta tö ofrimit té shérbim-eve publike,

percak[on treguesit e performances né sec.ilé.n filShö t? ofrinit t? shärbimeve;

Ilogarlt körkesat vjetore te shpenzimeve (korente dhe per investime) né perputhje me
objektivat dhe treguesit e performancés Pér njé periudhé disavjeqare; dhe
pörcakton treguesit vjetoré te performances nä pérputhje me parashikimet Pér burimet
nédispozicion pérgjaté njé periudhe disavjeqare.

Nö qendér te PBA-sé jané dy procese planifikimi dhe buxhetimi NJVQV-té ndérmarrin Pér
te plznifikuar treguesit e performances dhe shpenzi-met afatmesme, si Che propozimet per
buxhetet vjetore:

o Pércaktimi i Qéllimeve dhe Objektivave --éProgramit (népér:njetRishikimit te Politikés
séProgramit);

o Planifikimi i Shpenzimeve tö Programit •néfunksion té, ofrn_nit te shérbimeve).

Procesi i Rishikimit té Politikes sé Progrmni[ synon té specifikojä qöllimet, objektivat e
programit, standardet (ndérkombétare ose shqiptare), si dhe treguesit e perfomancés te lidhura

me ato néterma SMARTl. Ky informacion kons:ston né rezultatet e déshiruaradhe te matshme
nga veprimet e NJVQV-sé, té cilat duhet te arrihen néperiudhén afæ<até2(Qéllimet e Politikös
sé Programit), si edhe arritjet e döshiruara né periudhön tre-vjecare3. sasité e produkteve
(shérL-imeve publike) dhe kostot respektive Pér arritjen e Objektivave te Programit (Clé jané
hapa --éndérmjetöm Pér arritjen e njö Qéllimi té Politikés sé Programit). Té gjitha shpenzimet

e NJVQV-sé duhet té kontribuojné né ményré direkte dhe int.egrale. né arri-je.n e Qbjektivavc
te Prcgrameve te saj.

I Specifike, Matshme, Aeritshme, Réndésishme, TermaKohore.
2
'Afateatä' I referohet rjä kohe tä specifikuar nga Drejtuesi i Programit, qä shlon pértej periudhäs 3-vjegare

té progamit buxhetor afatmesäm.
3 Pér tc specifikuar Pér secilin vit té periudhäs 3-vjeqare te programit buxhetor afaümesäm.
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Prc:esi i Planifikilllit té Shpenzimeve té Programit, synon te pércaktojé sasiné dhe koston e te

gjitha shérbimeve publike NJVQV-ja planifikon te orrojé gjaté cclo viti té periLdhés
afamesme. té shprehura né formén e produkteve SMART té programit. NJVQV-ja, specifikon
produkte q} sigurojnö arritjen e tö gjitha Objektivave té Prcgranet. Qöllimeve te Politikés sé
?rogamit si dhe standarteve e treguesve té performances té •-idhcra me ato.

Si te tilla, proceset e Rishikimit te Politikés sé Programit åhe Planif'-kimi i Shpenzimeve te
Programit pel faqésojne zemre.ne procesit té PBA-sé, dhe införmacioni i gjeneruarnga keto
procese paraqitet néményré te detajuar néSeksionin 3, tö dokumex-i-- te PEA-sö . Kéto qéllime,
objektiva, standarde dhe produkte pörbéjné kcrnizén e performancés per shérbimet publike té

NJVQV.

Njö element i röndö.sishém i procesit te pergaLi•-jes sePBA-se éshtC spccif_kimi i Treguesve t?
Performancös (SMART) Pér secilén fushé tö funksioneve té bashkisö. Kjo pörfshin

plarifikimin dhe kostimin e detajuar te treguesve te performances orenda secilit funksicn té

qevef_sjes vendore, si dhe prezantimin e kötyre treguesve permirzliln tek vendimmarrésit dhe

mé pas Pérpublikun e gjeréné formén e:

Produkteve SMART,Cléspecifikojne nédetaje shérbimzt publike tö planifikuara per
t' u ofruar;
012jektivave SMART te Politikés sé Programit (diw tö perforluancés t.é

lidhura me ato), q} specifikojné arritjet vjetcre nga Qfrimi i shérb:meve
publike;

Qällimeve SMART té Politikes sé Programit (dhe treguesve te performances té

lidhura me ato), Clébashkia planifikon té né periudh&n afatgjaté;
Kostot totale té ofrimit té shérbimeve vendore, duke reguar se si njésia vendore
planiflkcn tö pérdoré burimet né dispozicicn;
Kostot e planiflkuara per produktet (sherbimec) individuale, né ményré Clé
vendimmarrésit dhe banorét té kupzojné efikasitetin e planifikuar né ofrimin e
shérbimeve té veganta.

L2 Fazat e Pörgatitjes dhe Miratimit PBA-sö

Udhézimi Standart4 i PBA-sé, pércakton kérkesat kryesore té procesit té PBA-sö Pér NJVQV,
si dhe kérkesat pérkatése Pér raportim brenda bashkisé apo tek qeveria qendrore. Aspektet
layesore té udhézimit standart pérfshijnö:

Rolet dhe pérgjegjésité né procesin e pérgatitjes séPBA-sé per Kryetarin e NJVV-
sö, Köshillin e NJVQV, GMS, Zyrtarét Autorizues dhe Ekzeku:ues, Drejtuesit dhe
anétarét e EMP-ve, si dhe MFE-sé;

o Procedurat, fazat e ndryshme, kalendarin dhe metedolcg ine Pér programimin dhe
buxhetimin e bazuar né performancé né pérgatitjen e PBA-sö;
Kérkesat e raportimit té programit buxhetor afatmesem. Mé konkretisht, kérkesat Pér
tÜ pcrgatitur dhe prezan[uar: Misionin e njösisé sé ve±qeverisjes vendore dhe

str--lkturén e programeve; Deklaratat e politikés séprogrerneve; Tavanet e njésise sé
vetöqeverisjes vendore sipas programeve; Shpenzimet e zrogrameve sipas artikujve;
Shpenzimet e programeve sipas produkteve; Projektet me financim té brendshäm•,
Projektet me financim té huaj; Formatet plctésuese --ék&kesave buxhetore; Projekt

4 Udhézimi Nr. 23, datä 30.07.2018 i Ministrit té Financave dhe Ekonomisä pär "Rcgedurat Standarte tä

Pärgat -Jes séProgeam.it Buxhetor Afatmesäm té Njésive té Vetéqeverisjes Vendcre", i neeyshuar.

6



QÅÅk1wKORCÉ PBA9024002

planin e arkés, i cili dorézohet né perfundim fazés sé clytö te pérgatitjes sé
kérkesave buxhetore; Raportet e körkesave shtesé {Ki-vkesat shzesé sipas produkteve:
Körkesat shtesé sipas artikujve buxhetor)

Udhézimi Vjetor i PBA-sé, pércakton kérkesat specifike Pér præesin e PBA-sö né NJVQV
duke perfshiré edhe kerkesa te vevanta per prezanlimin e informacionit né kötö dokumenz.
Aspektet kryesore te udhézimit vjetor Pör Pérgatitjen e PBA-sö C24-2026 perfshijnö:

o Afatet specifike Pér pérgatitjen e dokumentit té PBA-sé dha Informacionin mbi
transfertén e pakushtézuar té pérgjithshme dhe ate PörNJVQV-té;

o Procesin e pérgatitjes sé PBA, p.sh. proceset Pér pérgatitjen e vlerésimit dhe
parashikimit té tö ardhurave; Tavaneve té pérgatitjes sé PBA-sé; Organizimit te

procesit; Pemös se.programeve; Draft dokumentit té PBA-sä•,
o Instrumentin e Planifikimit Financiar (FP'I').

Faza e procesit te PBA-sö, zhvillohet midis Janarit dhe Qershcrt. Kjo éshté faza strategjike
kurmerren te gjitha vendimet Pér financimin e politikave i-he investimeve té reja Kjo
fazé pirmbyllet me pyrgatitjen e projekt dokumentit tö PDA-sö, i cili perclcrzt nga NJVV-jå per
te realizuar alokimin strategjik burimeve midis programeve me qétlim pérgatitjen e planeve
afatmesme té shpenzimeve dhe buxhetit vjetor giaté fazes te«-mke te pérgatitjes kétij

NJYQV-ve per qellime konsultimi, si dhe dérgohet néME, brenda dates I qershor e cila
pörgatit komente dhe rekomandiime.

Faza 2 e procesit té PBA-sé, zhvillohet midis Korrikut dhe Shtz--orit. KjD éshtö faza teknike
Ejatö sé cilös ekipet e menaxhimit té programeve te ntésisä vendore marrin vendimet
pérfundimtare mbi planet Pér ofrimin e shérbimeve publike {iate ire viteve té ardhshme. Gjaté
kösaj faze pörfshihen vendimet mbi pörmbajtjen e projekt buxhet:t vjetc:• Clédo t'i paraqiten
GMS té NJSVQV-sé. Né pérfundim te kösaj faze, pérgatitet njé versjon i rishikuar i dokumentit
t} PBA-sé, i cili pérdoret nga NJVQV Pér te vendosur mbz deta,iet né lidhje me sh&bimet
publike qé do ofrohen si dhe alokimin e shpenzimeve qi do te béhen pjesä e Buxhetit Vjetor.
Dolamenti i Rishikuar i PBA-sö béhet publik né faqen e interne-i --éNJVQV-ve Pér qéllime
konsultimi.

Fér periudhän nga tetori deri né muajin dhjetor njvqv-ja, merret finalizimin e dokumentit
te PBA-sé, si dhe miratimin e Buxhetit Vjetor. Gjaté késaj faze, GMS pérgatit njé version
pérfundimtar te PBA-sé né pérputhje me vendimet e Késhillit té SjVQV-sö. Projekt buxheti
Vjetcr öshtä viti i pare i Projekt Buxhetit Afatmesöm dhe i paraqitet Köshillit te NJVQV-nö

miratim (jo mé vonö se data 30 néntor) né njé format standard (sig percaktohet né
Udhezimin Plotösues tö PBA-sé). Nje version perfundimlar i dokumentit Té PBA-sé (perfshirö
Euxhetin Vjetor) publikohet dhe i vihet né dispozicion publikut ié gjeré pérmes faqes sé
intenetit té NJVQV-sé
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2. Vöshtrim i Pörgjithshöm i Bashkisö (1=2 faqe)

2.1 Situata e Njösisö Vetöqeverisjes Vendore

Me urdhör tö Kry'etarit tö Késhillit té Qarkut u ligi it grupi i p-lnes, '

-perMenaxhimin Strategjik
"GMS)", Pér hartimin e dokumentit te PBA-sö 2024-2026. GMS né panen e tij éshté mbéshtetur

kalendarin e hartimit té programit buxhetor afatmesém 2024-2C26, i c--li éshtö miratuar me
vendim ti Köshillit ti Qarkutnr. 20 date 21.12.2022.
Né zbatim té kalendarit Pér I--artimin e PBA 2024-2026, ekini pir rzenayhimin e programeve
pörgatiti dhc paraqiti Pér milatilll Lavane[ pergalitore .shrenz-]neve, té Programit Buxhetor
Afatmesem né nivel programi. Keshilli i QarkutKorcé me Vencim nr. 02 date 17.03.2023 ka
mirztuar tavanet pregatitore per Programin Buxhetor Afatmesém 2024-2026.
Mbi bazén e miratimit té tavaneve té tö ardhurave GMS ka perga±tur materialin mbimiratimin
e str-lkturös sé programeve mbi bazin e kérkesave Pér shpenz•z-ne korente dhe kapitale Pér
Programin buxhetor afaLmesem 2024-2026.
Mb-- bazén e vendimeve tö mésiperme Grupi i punes ka pun--:ar Pér pérgatitjen e projekt
dokumentit te paré, tö Programit Buxhctor Afarmesöm

Baza ligjore mbi té cilén éshtö mbéshtetur puna e GMS :

Ligii nr.139/2015 "Pér vetéqeverisjen vendore
"

Ligji nr.68 ,/2017 "Perfinancat e vetqeverisjes vendore '

Ligji nr. 9936 date 26.06.2008" Pér menaxhimin e sisfen-ai byxhetor né Republikén e
Shqipérise " té ndryshvar.
Udhézimi i Ministrisé té Financavedhe Ekonomise m- 23 30.07.2018. "Pér
procedurat standarte té Programit Buxhetor afatmeseyn te Ciesive te veteqeverisjes

vendore '

Udhezimi IMinistrise {eFinancave dhe Ekonomise nr 25.02.2022 "Nje
ncbyshim ne udhezimipe Nr.23 dt.30/07/2018 "Pérproceduya: standarte té Progrannt
Buxheior afaünesemte njesive te veteqeverisjes vendore "

Udhez:mi i Ministrise se Financave dhe Ekonomise nr 6 Gaze 28.02.2023 "Per
pergatitjen e Programit Buxhetor Afatmesejn vendor 2024-2926 "

Vendimin e Késhillit te Qarkut nr. 21 Date 21.12.2022 ' 'Abi miratimin e Programi!
BuxhetorUatmesémperfundimtar 2023-2025 Pér Késhill:;• z Qarku!"
Vendünin e Késhillit Qarkut nn 2 date 17.03.2023 '-Mbi miratimil? e tavaneve
pergatitore per Programin BuxhetorAfatJ11ese1112024-2026
Vendimin e Késhillil Qapkut m: 18 dale 21, 12.2022 e buxhetit te

Keshiliit te Qarkutper vitin 2023 '

Situæa né té cilén operon Késhilli i Qarkut éshté nje situate normale. Gjithmoné planiflkimi
béhet duke u mböshtetur né burimet reale té té ardhurave ti instizucionit si dhe njö
menaxhim i mire i shpenzimeve né funksion té realizimit té akt:viteteve dhe programeve te

planiflkuara.
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2.2 Céshtje Kryesore Pör Projektet (lhe Politikat Käshillit tö Qarkut

Misioni i Késhillit té Qarkut Korcé éshté haltimi dhe zbatimi i poiitikave rajonale dhe

haæoonizimi i tyre me politikat e qeverisjes qéndrore né plctésim tä funksioneve te vetz
ligiore si dhe cdo funksion tjetér i dhéné me ligj. Köshilli i (&rkut ofron bashképunint dhe
koordinim midis qeverisjes qéndrore dhe qeverisjes vendore si dhe bashképunimin dhe
koordinimin e politikave midis njösive te qeverisjes vendore tä rajonit, Ai ofron partneritet
mid--s té gjithé partneréve lokalé e rajonalé per pjesémarjené P10jekte giithépérfshirése. Ai
gjithashtu ofron pafineritetin e tij edhe per pjesémareie né pregra:aet ndörkufitare tö financuara
nga Bashkimi Europian me synim zhvillimin ekonomiko social te RajonLt dhe ritjen e ciÆsisé

sl-érbillleve per komunitelin.

i Qarkut synon té jeté gjithmoné sa mé aærnevojave té qytetaräve dhe té permL-ushé

mis-onin e tij néte miré tö komunitetit qö perfaqéson.
kété arsye ai ka ndérmaré njé séröprojektesh investimi apo projekte Enancimi Pér té Ejitha

Basilkite e Qarkut. Késhilli i Qarkut ka qénä dhe do té vazhdoje té jeté mbéshtetje, sipas

mundösive financiare ka, per té gjitha nismat e Bashkive qé i s?érbejné komunitetit, qofshin
kétc nisma investime apo dhe projekte té tjera sociale, kulzurore etj. Projektet qé Késhilli i
(Qar,c-lt do te kete né atatgaté nuk mund percaktohen me saktesi, pas- jane gjitllmoné né
pérgiigje te kérkesave vijné nga ana e Bashkive te Qarkut

Gjit+shtu Késhilli i Qarkut Korce éshté angazhuar maksimalisht edhe né programet
ndörkufitare te financuara nga Bashkimi Europian. prej viit 2018. Angazhimi né keto
pro:ekte ka sjellö njö séröpérfitimesh dhe ritje té cilésise te sllé±imeve per komunitetin, si
psh m•ojekti Save Eater Pérmenaxhimin e ujit te pijshém. Népérnvet köti_:projekti u ndértuan
edhe disa ujösjellésa né disa fshatra te Qarkut Korce. Projelci CLLD i cili fokusohej te

trashegimia kulturore e rajonit dhe zhvillimi i turizmit, projekti Este Rreact per menazhimin
e mbetjeve etj.
Késl--:lli i Qarkut vazhdon te angazhohet maksimalisht Pér pérfizimin e zrojekteve té tjeta té

finar-cuara nga BashkimiEuropian dhe ka aktualisht disa aplikime te cilat presin té finalizchen.
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30 Orientimi Afatgjatö Köshillit tö Qarkut

3.1 Strategjia e Zhvillimit Afatgjaté

Qar;c.l i Korves si njösi e nivelit te dyté te vetéqeverisjes ver-dore, pörfaqäson njé unitet
administrativo-territorial, té pörbéré nga 6 (gjashté) bashki me liGi1ie gjeografike, tradicionale,
ekonomike, sociale dhe interesa té pérbashketa. Kufijtö e qarkül perputhen me kufljte e 6

(gjashté) bashkive qé e pérbéjnö ate, kjo sipas Ligjit Nr. 115/ZC14 "Pér Ndarjen
Administrativo-Territoriale te Njésive tö Qeverisjes Vendore aä Republikén e Shqip&isé.
Qen:lra e qarkut öshtö néKoreé pjesöpörbérése e Bashkisé Korve Bashkité pérbéröse tö Qakut
tä Korqäsjallä. - Bushkia e Devolllt - Bashkia e kolonjes - Bashkia Korqes - Bashkia e Maliqit
- Bashkia e Pogradecit - Bashkia e Pustecit.
Késhilli i Qarkut siguron lidhjet e drejtpördrejta midis nivelit té d•yté te qeverisjes vendore
(Késhillit té Qarkut) dhe nivelit té paré (Bashkive) nin juridiksionin e tij, duke pérfaqésuzr né
kété ményrö unitetin administrativo-territorial dhe interesat e té tyre.

Strategjia e zhvillimit afatgjatö té Qarkut öshté névarösi tö strategjive te Eashkive pjesé e saj.
Duké qénö se Késhilli i Qarkut ka njé rol koordinues dhe harmon:zues midis politikave té
qevetisjes qendrore dhe vendore si dhe midis njésive té qeverisj?3 vendore te rajonitJ synimi
es11Lé zgjidllja e problematikave té perbashkéta dobi te komunizezit.

3.2 Sfidat Kryesore ti Zhvillimit / Paraqitja e Projekteve Kryesore — Arsyet
dhe Pörfituesit

Orientimi afatgjaté i Qarkut do te jeté i Iidhur me planet strajegjlke e-éBzshkive perbérése té

tio:.Konkretisht sfidat kryesore té zhvillimit té Bashkive pjesée Qar,at lidhen me :

-Pérmirésimi i infrastrukturös dhe shérbimeve publike
-Fusha e shérbim•eve sociale
-Kult-ra , sporti dhe shérbimet argötuese
-Mbrcjtja e mjedisit
-Eujqésia dhe zhvillimi rural
-Sigu--ia publike etj.

Késhilli i Qarkut Korcé angazhohet maksimalisht duke ofruar partneritet Che koordinim midis
te gjithö partneröve lokalé e rujonalé me synim zhvillimin ekoncmiko-sccial tö Rajonit Che

ritjen e cilösisö te shérbimeve Pér komunitetin. Projektet né té zilaz dc tö ar,gazhohet Késhi-li i
QarkLt konkretizohen ne momentin e lidhjes té maréveshjeve c-_e Bashkitö e Qarkut, pas
shqyrtimit té körkesave te tyre bazuar mbi planet (Ille, projektei zhvillimorc vendore ti secllés
Bashki pjesöperbérése te Qarkut. Secila Bashki duhet té dorézojé Köshillin e Qarkutplanet
e tyre zhvillimore vendore,

10



PBA2024202

4. BUXHETI AFATMESÉM QARKUT KORCÉ 2024-
2026

Ky seksion i kushtohet alokimit té burimeve per shpenzime publzke te Qarkut KORC,É tiate
permdhés 2024-2026, si dhc projekteve kryesore te investimeve publike, nése janö planifikuar

t;-llé. Nénseksioni i pare, prezanton te ardhurat e parashikuara •er periudhön 2024-2026, me
njé shpjegim Pör secilin grup te té ardhurave sé bashku me supczimet kryesore té béra gjaté

parashikimit. Nör:seksioni i dyté, paraqet njé pérmbledhje té Flaneve té shpenzimeve té

QARKUT per vitet 2024-2026. Ky nénseksion prezanton informaci0Ain mbi shpenzimet totale
Sipes kategorive ekonomike, programit dhe funksioneve qeverisö€c

4.1 Ardhurat dhe Shpenzimet Publike tä Qarkut KORCÉ né vitet 2024-

2026

Té ardhurat c paraghikuara te QurkutKORCÜ per vitel 2024-202641

Ky nenseksion paraqet njé pérshkrim té secilit prej burimeve Iq•yesore tä té ardhurave, duke
pörfshiré té ardhurat e veta, taksat e ndara, transfertén e pärgjithshme té pakushtézuar dhe

transfertat e pakushtézuara sektoriale, transfertön e kushtézuar, 17-tamarrjet dhe té ardhurat e

trashéguara. Informacionijepet mbi: té ardhurat faktike te dy viteve --efundit•, buxhetin fiilestar
dhe t} pritshmin per vitin korent; dhe parashikimet Pör tre vitet e edhshme.

Tabela 2. Té Ardhurat e Bashkisé sipas Burimit
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Né :lrejtimin e Kryetarit tö GMS, grupi i punis ka punuar planifikimin e ProgramE
Buxhetor Afatmesém 2024-2026 mbéshtetur né.•

o Mundesité reale tö realizimit té burimeve te tö ardhurave. si kusht Pér financimin e

shpenzimeve.
o Analizen e realizimit te buxhetit nédy vitet paraardhöse s: che ne realizimin e pritshém

té tij Pér vitin 2023.

o Ri!jen c lejuar te transfel sépakuslltezuar parashikuar né I Jdhözimin e Ministrisé
se Financave dhe Ekonomise nr. 06 date 28.02.2023 '

Per pérgatitjen e Programit
Buxhetor Afatmesém Vendor 2024-2026".

o Programi i aktiviteteve Pör vitin 2023 pir institucionin e Késhillit te Qarkut té lidhura

me objektivat e zhvillimit té qeverisjes vendore.
o Parashikimi i pritshém i realizimit té kontratave per implemen--irnin e Projekteve te

fituara me fonde tö Bashkimit Europian né kuadér te Prcgrameve tö Bashképunimit
ndörkufitar IPA CBC Greqi - Shqiperi 204-2020 dhe 2021-2027.

o Normativat e lejuara té shpenzimeve té miratuara me akre ligjore e nénligjore.

Nö zbatim C? UdhézimiL IU Ministrise séFinancave dhe F,koromisé rx, 06 date 28.02.2023"Pör

pörgztitjen e Programit Buxhetor Afatmesém Vendor 2024-2026" tavanet Pér transfer-en e

pakashtezuar jane planifikuar pérkatesisht per vitin 2024, mé e larté se névitin 2023, Pér
vitin 2025 me (1..30.'6 lcrahaquar mo vittn 2()24, dhe Pör vitin Itie 4, I kidli,uuar Ille vilill
2023. Mendojmé se kjo Eshté njé rritje relativisht e mirö duke patur parasysh aktivitetet dhe

programet e parashikuara per köté Program Buxhetor Afatmesé_m si Che niveli i ulét i té
ardhurave qi realizon Késhilli i Qarkut. Transferta e pakusMézuar kap rreth 83 % te buxhetit

né total.
Lidhur me planifikim e transfertés sé kushtözuar ( fondet e deleguara per DAMT ne qark )

yupi i punés, duke patur parasysh edhe aktivitetin e kösaj drejtcrie si dhe nivelin e ritjes sé
fransfertés sé pakushtézuar,ka parashikuar ritja e kötij treguesi te jeté né nivelet e ritjes sé
transfertös se pakushtézuar.
Lidl-ur me planifikimin e té ardhurave te veté instiutcionit, grupi punés mori Pér baze nivelet

e te ardhurave te miratuara me vendimin e Köshillit té Qarkuz nr. 2 daté17.03.2023 •'Pér

miratim_in e tavaneve pörgatitore per programin buxhetor afatmesém' . Gjiffashtu rritja e nivelit
té te ardhurave pérkon edhe me planifikimin qé ju éshté böré atyre r-émiratimin e PBA 2023-
2025, s:gurisht duke maréparasysh edhe realizimin faktitk té viti 2022. Pér vitin 2023 eshté

parashikuar nje rénie e te ardhurave té vete institucionit, parashikiltl ky i -nazuarné realizmin

faktik t? kétyre te ardhurave Pér vitin 2022. Té ardhurat e veta Dérbähen nga kontributi finar-ciar
i basakive dhe tö ardhurat nga tarifat e shérbimeve qö ofron köshill: i carkut. AktualishtKeshilli
i Qarkuzofron tarifa vetém nga DAMT dhe shumé rrallé nga arkivi i Urbanistikés,
Pjesé e diskutimit ishin edhe projekt ideté Pér aktivitetet qé do té planifikohen né vitet né
vazhdim me synim arritjen e objektivave te Keshillit tö QarkLt. I-let-timi i körkesave buxhctore

per tre vitet e ardhshme do té sherbejé si tregues kryesor per planiflk:min e shpenzimeve sipas

program-eve dhe aktiviteteve né permbushje te objektivave tä Keshllit té Qarkut, kjo e lidhur
edhe me Programin Buxhetor Afatmesöm 2023-2025 pérfündimta: ié miranar ne Köshillin e

QarkutnéDhjetor 2022.
Disa nga objektivat kryesore te Köshillit té Qarkutté cilat jané maréné konsideraté n} hartimin
e Prcgramit Buxhetor Afatmesém jané si mé poshté:

o Hariimi dhe zbatimi ipolitikave rajonale dhe harn!9'iizimi i tyre me politikat e
qeverisjes qéndrore.

o Hariimi i Planit Sektorial Pér njé zhvillim té qäqdrueshém ekononlik Pér

territorin e Qarkut Korce.
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o Pjesémarja né Programet nclérkufitaree Ille gieré dhe krijimi i partneri!eteve
Pér nje zhvillim te qéndrueshé:n rajonal.

o Nxitjen e bashképunimit midis njesive te qelerisyes vendore te Rajonit: fi dhe
bashképunimin nderrayonal.

o Permiresimi i shérbimeve té ofruara komunitetit siguvüni i njé qeverisje

te mire.

Pérjnirésüni i rolit té Qarkut dhe njésive pér±eräse té tij, né procesin e

Intcgrinnt Europian.

4.1.U.1 TéArdhurat e veta Qarkut KORCÉ

Ky nénseksion paraqet informacion mbi té ardhurat e veta, pörfshi--é ato iaktike Pér dy vitet e

méparshme, té pritshmet Pér vitin aktual dhe parashikimet Pér per:udhön tre-vjeqare tö PBA-
sé. Informacioni mbi supozimet qé qöndrojné né themel te Icetyre paraqite-- per
secilin zekryesor tö te ardhurave tö veta.

Pér Köshillin e Qarkut Korcé té ardhurat e veta pörbéhen nga tarifat e DAMT-sö dhe kontributi
i Bashkive. Késhilli i Qarkutnuk arkéton te at C-hura ngu talc.sct,

Té ardhurat nga tarifat e DAMT-sö nga viti né vit paraqiten me rénie. Pér vetö natyrén qc kane
éshtä e pamundur té béhetparashikimi i tyre. Ndörsa Pér sa i perket zrdhurave nga kontributet

e Bashkive, realizimi öshtö gjithmoné né nivele shumé té ulta. Asnjé nga Bashkité e Qarkut
nuk derdh kontributin e vet Pör Ilogari té Köshi!lit te Qarkutedhe pse e kanä detyrim ligjor.
Késhilli i Qarkutka marémasa duke ju dérguar herö pas here shkresa zyrtare duke ju rikujzuar
detyrimet e lyre ligiore, por situata vazhdon té mbetet e njéjté.

4.1„1.2 Té arclhurat nga taksal e ndara

Késhiili i Qarkut Korcö nuk arköton te ardhura nga taksat e ndara

4.1.1.3 Transfertae pakushtézuar e pérgjiihshme

Té ardhurat nga transferta e pakushtézuar e pérgjithshme Pér periudhär- afanesme qé i kalojné
pushtetit vendor komunikohen ngaMinistria e Financave dhe Ekor-omisé pérmes Udhézimit
Vjetor dhe atij Plotösues té Pérgatitjes séPBA-sö.
Nö zbatim tö Udhézimit tö Ministrisö sé Financave dhe Ekonomise nr. 06 date 28.02.2023"Pör

pérgazitjen e Programit Buxhetor Afatmesém Vendor 2024-2026" tavanzt Pér transfertén e

pakushtezuar jane planifikuar pérkatesisht Pör vizin 2024, 4.5% mé e lartö se né vitin 2023, Pér
vitin 2025 me 4.3% krahasllar me vitili 2024, dl--e Pör vitin 2026 me 2.10/6 krahasuar me vilin
2025. Transferta e pakushtézuar perbén burimin klyesor té té ardhurave perKéshillin e Qarkut
Korcé. Ajo kap rreth 83% tö buxhetit.

4. l. I.Å Transferta e Pakushtézuar Sektoriale
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Té ardhurat nga transferta e pakushtézuar sektoriale per periuchän afatmesme komunikohen
nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé pérmes Udhézimit V %etor dhe atij Plotésues te

Pérgatitjes séPBA-sé.

Késhilli i QarkutKorcé nuk ka transferté té pakushtézuar sektoriale.

0.1 2 Plani i Shpe:uimeve tö QarkutKOR('lj Pör pel iudliU1202=2026

Plarifikimi i shpenzimeve buxhetore Pér tre vitet e ardhme éshte bére mbi bazén edhe té

orieximeve te Udhézimit nr. 6 date 28.02.2023.
Nivelj i pagave dl--e sigurimeve shoqérore éshté ritur krahasaar me vitin 2022, pasi ka mare
parasysh edhe ritjen e pagave qe u be me VKM nr.625 dt.28.092022 dhe VKM nr 621 dt

Gjithashtu ka maréparasysh edhe njö tjetér parashikim Pér ritje qe pritet té ndodhé
Ejatä vitit 2023.
Shperzimet operative jané planifikuar mbi bazen e normat-_vave miratuara, mbi bazin e

real-a-mit faktik tö tyre né periudhat e méparshme si dhe mbi e alciviteteve pjesé e te

cilave do téjeté Köshilli i Qarkut per vitet ne vazhdim. Ne kétö äshté, patL1r parasysh ulja e
niveli? té borxhit té trashéguar sipas planiflkimit.
Shpenzime per financime Pér te tretö janö léne pak a shumé néLivelin e vitit 2023 Pér vitin
2024. Pér vitin 2025 dhe 2026 keto shpenzime jané pnrashikl.ar me té ullu I't•uhusuar me vitin

(dhe 2023 pasi disa prejalctivltetcvc mc vl:ra te konsiderue,shme ka financuar Kösnilli
I Qa-"kutné v-_tin 2022 dhe do té financojé né 2023 nuk dc te ripersériten. Ketu o;anö
planifikuar pjesémarjae Köshillit té Qarkutné projekte té pérbashKétz me organe te ndryshme
me fokus pérmirésimin e jetés sociale té komunitetit dhe shtresave né nevojö si njé nga
prioritetet e Késhillit té Qarkut.
Shpenzimet per investime jane planif-kuar mbi bazén e realizimit té tyre né periudhat e

méparshme si Che kerkesat névazhdimesi nga ana e Bashkive ié Qark-ut. Pjesémarja e Köshillit
tö Qarkutnéprojekte Pér investime né infrastrukturé sipas kerkesave té bashkive ka filluar nga
viti 2018 dhe do te vazhdojé edhe né kété Program Buxhetor.
Shpenzime per pjesémarje né Programet IPA me projekte té fituara me inde te Bashkimit
Europian. Pör vitin 2023 do té vazhdojné finarcimi i tre projekteve né process pasi dy janö
mbyllur.Nö vitin 2023 mbyllen edhe 3 projektet e tjera. Né --re vite: e tjera jané planiflkuar

fonde Pér bashkéfinancim né Projekte te tjera presim té finalizof-en. Késnilli i Qarkut éshté
aktiv Programet e celura nga Bashkimi Eurcpian per té krijuar mundesgr-é e thithjes sé sa

mé shumö fondeve Pér zhvillimin e Rajonit.

Shpenzimet per Drejtorinö e Administrimit dhe Mbrojtjes se Tekes jané me fonde nga
transfefta e kushtézuar.Niveli i planiflkimit té tyre éshtö béré bazuar névitir 2022, me njé r:tje
te fondit te pagave dhe sigurimeve, bazuar ne VkM nr.621 dt.28.09 2022
Ne total buxheti Pér Programin Buxhe--or Afatmesém 2024-2026 eshté parashikuar si
poshte:
Viti 2024
Viti 2025
Viti 2926

89051 mijä lekö

92586 mijö leké
95922 mijö

Bashkéngjitur kötij informacioni jané tabelat analitike e plamflkimtt te dckumentit te PBA
2024-2026.
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Tabela 3, paraqet shpenzimet aktuale. té buxhetuara dhe té planFzk-uara té Bashkisé mbi baza
vjezoreper secilön kategori ekonomike te shpenzimeve gjate peri-adhés 2021 deri né2026.

Tabela 3. Shpenzimet totale té Bashkisé sipas kategorive ekonor-ike.

PBA 2024-2026

ShpenzimetTotale té Bashkisé sipas Kategori"e

BASHKIA

Shpenzimet e 1000 ALLi

Emh.iArtikållitß

Paga & Sigurime

Paga, Shpér±lirne& Tiera Personeli

Siguri net Shoq. & ShändetE5Cre

Shpenzinte t} T]era

Mallra dhe Shérbime

Subverci on

l'ran5E-rta tö Brendehme

Iranskrta té Jashtrne

Transf€rta Pér Buxh. Famil. & Indiv.

Té Tjerz Huamarrje Zrendchme (dala)

Interen Pér Huama-rje Brendshme

RezervEt

Shpenzime Kapitale

Aktive -E patrupézuara

Aktive Trupäzuara

Snpenz meTra nsferi me Kapita le

Té Da Huadhénie & Nönhuaah. B-endsh

TOTALI

600

601

602

603

GOJI

605

606

166

651

609

230

231

232

255

FEkfi

15,818.0

2,781.0

14.2540

0.0

0.0

182.5

0.0

0.0

0.0

0.0

27,002.9

0.0

0.0

63,458.4

2022

Fakti

15,936.0

2,652.0

14,012.c

0.0

0.0

300.6

0.0

0.0

0.0

0.0

13,162.0

0.0

0.0

6C,307.6

2029

Buxheti•
Fillestar

22,547.0!

3,463.0!

31,035.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

62,59Z.o

0.0

132,289.0

2023

Buxhé
Pritsh€—

31,--EE-c

84,z-E4

0.0

Z (L2a

Plan

23.sso.c

3,E60.C

18,socc

c.o

0.0

0.0

0.0

c.o

c.o

00
32,241 0

0.0

89

2025

Plani

23,350.0

3,660.0

16,400.0

0.0

g,wo.o
0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

40,576.0

0.0

0.0

92586.0

2C26

Pbni

23,350.0

3,660.0

15,400.0

0.0

8,600.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

42,912.0

0.0

0.0

9sa922.o

Tabela 4, paraqet shpenzimet totale faktike, té buxhetuara dhe te planiflkuara te Bashkisémbi
baza vjetore per secilin program buxhetor Pér periudhön 2020-2026.
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Prit5,hmiF2kt

7033.4

kxheti

TOIDHESIGIJRIA

AEIMI

01

03

05

0)

10

011

031

032

051

061

063

372

381

01110

0310

0320

04269

0451

04570

051m

OC140

062f0

06370

072m

0!220

$120

Planifiimi Administrimi

Shirtimete

Mbrotji %rojtja

Mbishtetje ZhvilliminEkonomik

5KérbimetBujqäsore, Inspektimi,SiguriaUshqimore&Mbrojtiie
Kmsumitorue

i kultyil

AdministrimiiPyjeve Kullotave

Rieti

Publik

naffmi i %2tjeve

Phni[ikillli

übimet Publike

ynizimimeUjédhe

ÜbimeteKujdesitParår

SportdheArgitim

Trzhägimi:Kulturore,Evat2tArtistlkEdhe

pirf;hirähråkollorin

StråiriSoiiI

JOTA111FOüVEREZEWE-KONTlG}ENd

17
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Tabela 4.1. Shpenzimet totale te Bashkisé sipas programit dhe kliegorive ekonomike

Gjithashtu tabela 4.1 e Instrumentit te Planifikimit Financiar jep informacion mbi shpenzimet
e Qarkut sipas programit dhe kategorive ekonomike. Pér shkak pamu:mdösisé per te raajtur
fonnatin e saj, tabela nuk mund te kopjohet. por Instrumenti - Planif-ki-mit Financiar do té

dérgohetme e-mail sipas udhézimit.
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4.2 INVESTIMET PUBLIKE NÉ NIVEL VENDOR

Investimet publike te Köshillit te Qarkut Korcé jani né varösi te kérkesave vijnö nga
Bashkité e Qarkut. Ato jani né formén e -ne Bashkité. p?rkatäse, ose
finæ-acme te Köshillit te Qarkut. Pör vitin 2023 Késhilli i Qarkut ka né zbatim disa pro:ekte

ineszimesh si "Rehabilitimi i rrugéve me kalldröm ne fshatin --uristik Kclaaec", "Rehabilitimi i
rrugis te fshatit Cetö", "Rehabilitimi i rrugös Grunjas-Kakac-Shqitas".

Pér sa i pérket viteve 2024,2025,2026 Késhilli i Qarkut ka planifkuar inde Pér investime né
rrugf. apo e,dhe shkolla. Projekte k011VaeLe investillli nuk ka sepse :r-c e [hash! e pak mé Ian kéto
projekte do té varen nga körkesat dhe maréveshjetme Bashkité e Qarkut.
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50BUXHETI AFATMESÉMPÉR PROGRAMET
BCXHETORE
Buxheti total i QarkutKORCÉ menaxhohet sipas 8 programeve tz slipenzimeve. Ky seksion i
dokumentitté PBA-sé paraqet planet e shpenz,imcve liclhen Ille xrformancen per secilin vit
t} PBA-sé, Pér secilin nga programet e shpenzimeve té Qarkut. Cdc nén-seksion (3.1 deri né
3.X) paraqet informacionin e performances té p--anifikuar dhe kostm pérkazése Pér njé program.
Pér secilin program informacioni i paraqitur konsiston né:

Shpenzimet totale té programit sipas kategorisé ekoncnike (paga dhe sigurime,
shpenzime kore.nte dhe shpenz--me kap-_tale) Pér dy v--tct c kaluarz (fakti), vitili akLual
(buxheti fillestar dhe i pritshmi) dhe tre vitet e ardhshme (parashikimi);

Politika e Programit (qöllimet e politi<és sé programit, ob3ektivate programit dhe
treguesit pérkatés té performancés);
Planet e shpenzimeve te Produkteve té Programit;
Projektet e investimeve; dhc
TE dhéna dhe statistika té pérgjithshme té programit.

Informaclont mbi shpennmet totale te programit sipas kategorivc ckonomike per dy vitet e
mépzrshme (faktin), vitin aktual buxhetor (buxheti fillestar dhe i pritsEmi) dhe tre vitet e
ardhsl-ne té PBA-sé (parashikimi), paraqitet né tabelat 3-5 SHPENZII.IET E PROGRAMIT SI?AS
KATEGORIVE EKONOMIKE , ne instrumentin e planifikimit financiar 2024-2026. Kéto tabela

pérmbajné informacionin e detajuar Pér cdo program. Pér shkak te pamundésisö té kopjimit té
tyre, referoju Instrumentit 2024-2026.

5.1.1 Qéllimet dhe Objektivat e Politilce.s sé Programit

Ky nénseksion ofron informacion mbi planet e performances sé programit. Deklarata e

Politikés Sö Programit éshté paraqitur né Tabelén 6, duke artikulzar qéllimet e politikös sé
programit, objektivat e politikés sé programit Une treguesit perkazés --éperformances per
vit te FBA-sé.

Tabeia 6, DEKLARATAE POLITIKES TÉ PROGRAMI'I' cila ndodhet instrumentin e

planifikimit financiar bashkengiitur kétij relacioni, jep informacion per qéllimet e politikés té
programit, objektivat dhe treguesit e performances Pör cdo vit dhe Pér cdo program mé vete.
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5.12 Plani i Shpenzimeve te Produkteve tö Programit

Ky nénseksion, ofron informacion mbi planet e ofrimit té shérbimeve té programeve dhe kostot

pérx-atése. Pör secilin Objektiv té Politikös sé Programit, paraqitet nformacion per prod-iktet
qé te kontribuojnö né arritjen e kötyre objektivave. Informac-ueni per produktet perfshin

emrin e produktit, pérshkrimin e produktit, sasiné e planiflkuat, shpenzimet totale dhe
shpenzilllel per njæsi tö produktit.

Té gjitha kéto informacioniejepen ne tabelön 7 SHPENZIMETE PR-ODUKTEVETÉ PROGRAMIT,
e cila ndodhet néInstrumentin e Planif-kimitFinanciar bashkéngjzur kétij relacioni. Kjo tabelé
ka informacion te detajuar per cdo prcgram me vete. Per shkak te pzmundesise te kopjimit te

kesaj tabele, referoju Instrumentitte Planifikimit Financiar 2024-2026,

Késhilli i Qarkut Korcé nuk ka ndryshime thelbésore né sasisté e produkteve, me disa raste
pérjzshtimore. Psh te produkti shérbime socizle dhe projekte i c:li bén pjesenéprogramin
011 kemi parashikuar njé ritje tö sa sisé té projekteve ti Qfruara, nalirsa koston totale e kenri
parashikuarme té ulét. Kjo lidhet mé faktin qéKéshilli i Qarkut , Pér vitin 2023 ka disa projekte
me vlera te konsiderueshme. Ndérsa nétö ardllmen , bazuar edhe néviiet e méparshme syncjmö
njö numérm?, tö madh projektesh me vlera me vc,gla. Kjo vtu-(tsi cdhe. te ke.lke.*tve
qé do té vijné nga ana e Bashkive té Qarkut.

Pör sa i pärket produktit Rrjct rrugor rural rehabilituar né programin 04520, kemi njö
ndryshim né koston totale, krahasuar me vitin 2023. Kjo liclhet :r-e faktin se per vitin 2023

Késh-illi i Qarkutkishte disa projekte investimi trashéguara dhe vlera té konsiderueshme.

Ndörsa planifikimi per vitet 2024,2025,2026 éshte bérö bazuar né vitet e meparshme.

Programet 05100 dl--e 06370 lidhen me projektet e Bashkimit Eurcp•xan . Kito projekte do tö

mbyl!e.n brenda vitit 2023 dhe Pér kété arsye nuk kemi béré parashikime per vitet
2024.2025,2026.

Pér i pérket produktit objekte arsimore té programit 09120 dhe 09230 , parashikimet per
sasitö dhe kostot jane béré bazuar né vitet e meparshme, pasi nuk mund té parashikojmé dot
projekte konkrete. Ato varen nga kökresat Clédo te vijné nga Bashkiiä,
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5.1.3 Projektet e Investimeve tö Programit

Tabela 8 e Instrumentit tö Planifikimit Financiar 2024-2026 pörnban informacion nö lidhje
mé projektet e investimeve Pér cdo program Pér vitet 2021,2C22. Placin Pér 2023 si dhe
parcshikimet Pör vitet 2024,2025,2026.

PBA 2024-2026

ro•ektet e Investimeve

01,t10

4500

2,298.0

3,140.0

22 .O

planifikimi Menanhimi dhG Administrin-

buxhetl 01.01.2C21 31A2.202:

2DZ1

2022

2022
f-akti

2,29e.o

3,140.0

27.2
22 n

2024

Plani
2025
Plani

2026

Plani
0150*04

0150: ;5

0150464

Koci-i

0150C—8
01 soceo

01SOC21

0150=-2

0150Cä1

01soæa

Olsoc.l

OlsoCZ2

01SOCz0

0150=
0150=7

0150=-7

0150c37
0150=9

0150122

Blerk kompjuterlke

pe: punes te te Qarkut

Kendi J ;oJtave per gem/je ne Erseke

infopoint

Mblkq?de 5Q5hkig Erseke

por

Rehabilitimi I rruges te fshatit Koshnice ,aashkia Oevoll

Mbikqyrje Obj Rehabilitimi rruges te fshatit Koshnice ,8ashkia De

Koiaudom obj Rehabilitimi rru925 te fshatit Koshaice ,50shkio D

Rehabilitimi rruges f1hoti Cete

Ceta

KOI'u dim

Sistemim "Masi pendOvinj

Mbikqyrje

Koioudirn Ncsi Pendavinii

Sistemim Frahotti, Oardhas, Poeradec

Mbikqyrie muon Frohojii Dardhas

Kolaudim rruga Frahrdli Oordhos

Rikanstruxsion rruees fshati

Mbikqyrje

Kolaudim rruga
Rehabiji:imi nugeve me kolldrem fshoti Kofanec

Mbjkqyrje ruga Ko;anec

Kolcudim rmgn fshoti Ko!anec
Rrjeti rrugor rural J rehoEu'ütuo,•

buxnetl
buxhetil inst

buxheti

buxhetl Inst

01.01

01.01.202z

0101.2022

01.012

01.01.2012

Pro•ektet e Investimeve

Rrjeti Rrugor Rural

01.01.2021

31.12,

3112.202
31.12.202

20:2

2.022u

31.1

31.12.

31,122

31.11.

31.12.202-

31.12.202 _

PBA 2024-2026

2022

23.0

2023

,709.7

965

220.0

130.0

200

25027

2024

12,ooc.o

plan'

289,3

23.0

16,709.7
: 03.5

96.s

4,452.0

12.9

102.6

13.5
: '750

200.0

*99.0
130.0

20.0

b.in; tit

b,institucionit

b.in_

b.instituciordt

b.institucionit

b.institucionit

b.instit

b.institucior.lt

b.in5tituciOn/t

b.institucior.it

b.institucior,it

02.01.
02 m,2021

01.01.2022

01.012

0101.2022

01.012020
01.02.

01.01.2020

01.01

02.01.202C

0101.202C
Cl.01.

01.012022

01.012023
01.012022

01.01.2022

01.01-2022

2026

plånl

: 6,000.0

31.11.2

31.12.202

3122.202

3122.202 .

2021

Fakti

PBA 2024-2026

Pro•ek et e Investimeve

052 oc Me i Mbetieve

2024

plani

2025

Pla hi

25858 b.instdheBE

22

2022
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5.1.4 Té Dhéna mbi Programin

Ky seksion i dokumentit paraqet tö dhéna dhe statistika specifike -i programit, qö mund ta

ndihmojne lexuesin te kuptojö mé miré profilin dhe kontekst-n e orcgramit.

Tabela 9. Té dhénat e Programit

'l'ab?-n 9 e Instrumcntit té Plnnifikimit l"inunclzr pérmblll infbmmaci011 Ille dl-ülltll
per cdo program. Kéto te dhéna kemi menduar ti grupojmesipas kategorisé té shpenzimeve qé
jane bérö Pör cdo program.Shpenzime per paga, sigurime, korren:e, Kontrioute ,

investime.

Tä Dhäna Bazä mbi Pro ramin

rogrami

600

601

602

604

606

231

Prs,grami

231

Pregrami

231

01110 Plarifikimi ('he Administrimi

'hiüTé&P.ärgjithshme
, T-.19

17525

2867

9151

4590

50

8747

Tä Dhäna Bazä mbi Pro ramin

04520 Rrjeti Rruger

2C18

2170

27312

2827

$715

4970

136

109

2C29

20?1

16818

2781

2420
123

635

2C20

Tä Dhäna Bazä mbi Pro camin

05100 Menaxhim Mætjeve

2022

15986

2652

70E3,3

14195

301

5468

2021

19332

2022

2023

22547,

3263

10670

12650

4522

2022

543

2023

2260

25037

622

6389

24
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602

231

grcgrami

602

231

0Erami

231

P—ovami

231

PBA2024+202

Tä Dhéna Bazä mbi Pro ramin

06370 Furn zimi rne U é dhe <znalizime

'Pétgjithshiüé• 2019 2CZ0

2711
E2,10E

2C2i

1839

3895

2022 2023

21025489

10890

rat-mnTä Dhéna Bazä mbi Pro

08220

YiTé'PérÉjithshmé

Té Dhäna 3azä mbi Pro

09170

'Afié+érgjithshme

Tä Dhäna Bazä mbi Pro

09230

-

,hTéPérgjithshme

Konkluzione

Trashigimia Kul:urore Eventet Artistike dha Kulturo

2029

ram?)

am

4457

2022

6956.8

Arsini ßazéÉrfshiré Pa-ashkollorin

2019 2020

ramin

2021

3140

Arsim• i Mesem i Pérgjithslün

2013 2021

2022

6146

2022

2023

3081

8

2023

2023

5262

Programi buxhetor afatmcsém 2024-2026 paraprak pérrnban (avanet pärgatitcre ti té ardhurave
clhe shpenzimeve, Pér kété periudhé. Nö kété program jané mbajtur parasysl-- kérkesat e UMF
Nr. 23 dt. 30.07.2018 "Pér procedurat star-darte tö pérgatitjes sé prc,gramit buxhetor

afatmesém", UMFE Nr. 6 dt. 28.02.2023 "Pér pörgatitjen e programit Exlzetor afatmesem
vendcr 2024-2026"Vendimi i Köshillit té Qarkutmbi miratimin e Kalendarit té hartimit tö

PBA-3é 2024-2026 si dhe buxhetit vjetor, etj. Né planifikimin e té ardhurave té veta, Pér
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peri-udhén 2024-2C26, GMS u mbéshtet né ligiin nr. 139/2015 "?är veteqeverisjen vendcre",
ligji• nr.68, date 24.04.2017 "Pér financat e vetéqeverisjes '. duke mbajtur parasysh:

1. Realizim:n e té ardhurave nga kuota e antarsisö nga gjashte bashkité pörbérse teQarkut
Pér vitin 2022 dhe té pritshmin e vitit 2923.

2. Realizimin e té ardhurave nga shérbimet qö ofron Köshilli i Oarku:.

Ky Program Bllxhetor, pasqyron parashikime ti treguesve ekcnorzik -thc financiar, te buxLetiL
te njisisé sé qeverisjes vendore Pér tre vitet e ardhshme, duke ofruzr vlerésime té burimeve Clé
Qarku do té keté né dispozicion, Pér té financuar shpenzimet e tij. snpenzimet e planifikuara,
jane mbajtur parasysh shpérndarja e tyre sipas programeve buxretore, ku jane parashikuar
shpenzimet per administratön e Késhillit te Qarkut, Drejtoriné e Administtimit dhe Mbrojtjes
séTokés néQark, si dhe shpenzime Pér Djesémarje né Programet IPA Cross Border 2014-2020,

nga té cilat 2 projekte kanö pörfünduar dhe po zbatohcn 3 prcjckteze tjera si i perillelldern me
lart, si dhe Programet IPA Cross Border 2021-2027 qi éshtö né fazat e para té tij. Mbi bazén
e kézyre vlerésimeve institucioni ka pörcaktuar tavanet e shpeæimeve té PBA-sé, ku né
parashikimin sipas programeve, GMS, pati parasysh:
PlanF1kimin e investimeve mbéshtetur né zbatimin e projekteve te Enancuara nga Bashk-mi
Europian,si dhe pjesömarjanéprojcktc népennirösilll te infrastruk-ures neBashkité e qarkut,

nismä kjo e filluar qé né vitin 2018 dhe do te vazhdojé edhe per re vitet ardhshme té ketij
Programi Buxhetcr. Kio nismé e Köshiilit té Qarkut synon pärmirägimin e infrastrukturäs ne
shérErn tö komunitetit. G.jilhasllLu IsresEilll I Qækut né kété Progran Buxhetor ka planifik.tar
f011de perpjesemarjenéProgramet IPA Cross Border 2021-2027.
Né to:al fondi per investime kap pérkatesisht rreE136% té totalit tö shpenzimeve Pörvitin 2024,
44 % per vitin 2025, dhe 46% Pér vitin 2026, tregues ky mjaft i rendesishöm.

per personelin, parashikimi u be né mbéshtetje te numrit tö punonjésveté
planiikuar me lig si dhe parashikimeve Pér ritje té pagave gjate vitit 2023, shpenzimet per
paga he sigurime zéné rreth 30% té buxhetit.

Nö parashikimin per shpenzime operative u mbesåtetém né realizimin e
shpenzimeve te viteve té kaluara dhe parashikimin e shpenzimeve administrat.ve
mé te domosdoshme Pör funksionimin e Institucionit. Shpenzimet operative zené
33% te buxhetit per vitin 2024, 27% per vitin 2025 dhe 26% per vitin 2026.

Krahasuar me vitin 2023, shpenzimet operative nétotal té gji:ha programet,jané
me té ulta pasi ne vitin 2023 mbyllen edhe 3 projektet e ceraIPA dhe pir kété arsye
parashikimet Pér vitet 2024,2025 dhe 2026 dalin névlecz me te ulta.

Ky Program buxhetor afatmesem éshté i balancuar( te ardhurat= shpznzime=- ).

PBA-ja paraprak éshté do té publikohet ne faqenweb té Késhillit té Qarkut
miratimit néKéshill.

Kryetar i Kö{h
An Sill
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